
Stafetten
– Fra min stol

behov for historiematerialer. Desuden deltager jeg i biblio- 
tekets accessionsudvalg, der tager stilling til alle former 
for abonnementer og aftaler. Her samarbejder jeg, iført en 
humaniorahat, med kolleger med andre fagligheder. Det 
kan være et livligt udvalg.

Desuden er der løbende kontakt til historiestudiet, hvor 
jeg er én af flere indgange til biblioteket. Historikere er jo 
som udgangspunkt ret selvhjulpne, men spændende krøl-
lede forespørgsler der lander hos mig, er ofte basis for mere 
kontakt, ad hoc undervisning eller anden interaktion.

Et område, der er kommet til at fylde mere de senere 
år, er Team for Særsamlinger, hvor jeg er teamansvarlig for 
en lille dedikeret kreds af kolleger. Der er en forventning 
om, at vi udnytter de særsamlinger, vi har stående, fx ved 
at sætte dem i spil i relevant forskning, formidling og fx 
studenterinvolvering sammen med de faglige miljøer. 

Gennem en overordnet prioritering arbejder vi løbende 
med alle opgaver inden for sikring, tilgængeliggørelse og 
formidling. Aktuelt forholder vi os fx til en konservatorrap-
port om vores magasinfaciliteter. Der udvikles nye tekno-
logier for at effektivisere katalogiseringsprocesserne, for 
ellers bliver vi da vist aldrig færdige. På formidlingsfronten 
bliver efterårets store ’ting’, at vi begynder at eksponere 
vores middelalderfragmenter til en international base.

Sendt 
videre til:

Sacha Zurcher, specialkonsulent, Roskilde Universitets-
bibliotek (RUb)/Det Kgl.

Min daglige gang har jeg på RUb i team forskersupport, 
hvor vi hjælper RUC’s forskere med Open Access, Citizen 
Science, ophavsret og mit område, forskningsdata. Jeg 
rådgiver forskere, når de skal lave en data management 
plan (DMP) for fx Horizon Europe-projekter, hvor man-
ge af spørgsmålene er relateret til at gøre forskningsdata 
findable, accessible, interoperable og reusable (FAIR). Ter-
minologien er ikke altid let at forstå, så jeg hjælper forskere 
med bl.a. metadata, filformater, provenance, repositorier og 
licenser. 

Disse emner bliver også taget op, når min kollega fra 
KUB og jeg underviser ph.d.’er fra RUC i forskningsdata-
håndtering og FAIR-principperne, eller når jeg underviser 
på KUB’s ph.d.-kursus på KU. Jeg elsker at undervise og 
gør mit bedste for at formidle et relativt nyt og svært emne 
så praksisnært som muligt, hvor der er plads til at drøfte 
ph.d.’ernes udfordringer med deres forskningsdata.  

I KB’s Open Science-samarbejde på tværs har vi, fra 
AUL, KUB og RUb, udviklet workshoppen ”Searching for 
research data”, som jeg glæder mig til at tilbyde forskere 
på RUC. Mit arbejde er varieret, også på nationalt niveau, 
hvor jeg på vegne af RUC sidder i det nationale Data Ma-
nagement Rådgivende Forum og deltager i følgegruppen 
for implementering af den nationale strategi for FAIR data 
management i en arbejdsgruppe om FAIR-kompetencer og 
viden. 

Lige nu har jeg travlt med at lære det nye data reposi-
torium ”DeiC Dataverse” at kende, så RUC’s forskere kan 
bruge dette repositorium til deres datasæt efter sommer- 
ferien. 

Sendt 
videre fra: 

Jette Meelby, bibliotekar på Sundhedsvidenskabeligt  
Bibliotek, Nordsjællands Hospital

Sendt 
videre til:

Sara Linnebjerg, Informationsspecialist, DTU Bibliotek

Når sommeren er ved at gå på held, bliver der ekstra travlt 
på licenskontoret her på DTU Bibliotek.
Alle vores licenser på de elektroniske tidsskrifter, databa-
ser m.m. skal fornyes inden udgangen af året, og sammen 
med mine gode kollegaer i licensgruppen bruger vi efter-
året og vinteren på at jonglere med bl.a. forbrugsstatistik-
ker og diverse udregninger af forbrug vs. omkostninger. 
Dette gør vi for at optimere indholdet af vores e-ressour-
cer, så vi i videst muligt omfang kan tilbyde DTU’s forskere 
og studerende adgang til relevant videnskabelig litteratur. 
Vi har både licenser, vi selv forhandler direkte med forlage-
ne, og nationale licenser der forhandles af Det Kgl. Bibli-
oteks Nationale Licenskonsortium. Fælles for de enkelte 
aftaler er, at vi gennem analysearbejdet skal kunne tage 
stilling til, om det er en licensaftale, vi ønsker at fortsætte 
med, eller om der skal justeringer til inden vi indgår en 
aftale.

I licensgruppen arbejder vi i fællesskab på at få fornyet 
aftalerne. Dog har vi hver en portfolio af licensaftaler, som 
vi er primær ansvarlig for, og er derudover også sekundær 
ansvarlig på hinandens aftaler. På den måde er der altid én 
at sparre med, hvis vi er i tvivl om nogle detaljer før, under 
eller efter en licensforhandlingsproces.

Når alle licenserne er fornyet, starter de næste mange 
trin i et årshjul, hvor bl.a. årsstatistikken, daglig admini-
stration og forberedelse til næste fornyelsesrunde skrives i 
kalenderen.

Sendt 
videre til:

Mogens Kragsig  
Jensen, chefkonsulent, forskningsbibliotekar, Syddansk 
Universitetsbibliotek

I Odense har jeg min pind i Afdeling for Informationsres-
sourcer. Her handler det om ’materialer’ i bredeste for-
stand, digitalt eller analogt. En del af mit job er at betjene 
historiestudiet samt andre dele af universitetet, der har 
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